



**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ**

Троицкий просп., д. 49, г. Архангельск, 163004  
Тел. (8182) 288-146, 288-101, факс (8182) 215-495  
E-mail: adm@dvinaland.ru, http://dvinaland.ru

Председателю  
Архангельского областного  
Собрания депутатов

В.Ф. Новожилову

03.03.2015 № 02-22/84

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Уважаемый Виктор Феодосьевич!

В соответствии со статьей 25 областного закона от 23 сентября 2008 года № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области» Правительство Архангельской области вносит для рассмотрения на пятнадцатой сессии Архангельского областного Собрания депутатов проект областного закона «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов».

Официальным представителем Правительства Архангельской области на сессии Архангельского областного Собрания депутатов по данному законопроекту назначается министр финансов Архангельской области Усачева Елена Юрьевна.

Приложения: на 515 листах в 1 экз.:

1. Проект областного закона.
2. Пояснительная записка к проекту областного закона с приложениями.
3. Изменения в областной адресной инвестиционной программе при внесении изменений в областной закон об областном бюджете, предусматривающих увеличение (уменьшение) объемов финансирования объектов капитального строительства за счет средств областного бюджета.
4. Сопоставление предлагаемых и утвержденных областным законом об областном бюджете основных характеристик и других показателей областного бюджета.

Архангельское областное  
Собрание депутатов  
03.03.2015  
Вх. № 136/2015

577 п.

5. Проект постановления Архангельского областного Собрания депутатов о принятии проекта областного закона в первом чтении.
6. Проект постановления Архангельского областного Собрания депутатов о принятии областного закона.
7. Документы, перечисленные в пунктах 1 – 6, на электронном носителе.

*С уважением*

Губернатор  
Архангельской области



И.А. Орлов

## АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

### ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

#### **О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»**

#### **Статья 1.**

Внести в областной закон от 16 декабря 2014 года № 220-13-ОЗ «Об областном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2014, № 13) следующие изменения и дополнения:

**1. В статье 1:**

**а) в пункте 1:**

- в подпункте «а» цифры «56048625,4» заменить цифрами «56720058,9»;
- в подпункте «б» цифры «63058650,5» заменить цифрами «64114491,7»;
- в подпункте «в» цифры «7010025,1» заменить цифрами «7394432,8»;

**б) в пункте 2:**

- в подпункте «а» цифры «55475960,1» и «57701161,9» заменить соответственно цифрами «55478128,6» и «57703859,6»;
- в подпункте «б» цифры «39633910,5» и «57483701,7» заменить соответственно цифрами «39636319,0» и «57486399,4»;
- в подпункте «в» цифры «15842049,6» заменить цифрами «15841809,6».

**2. В пункте 5 статьи 7 цифры «3873880,2» заменить цифрами «3827958,8».**

**3. В статье 8:**

**а) пункт 1 дополнить подпунктом «н» следующего содержания:**

«н) на возмещение части затрат хозяйствующим субъектам на приобретенное ими энергоэффективное оборудование и на уплату лизинговых платежей, возникших при приобретении энергоэффективного оборудования.»;

**б) подпункт «б» пункта 4 исключить;**

**в) дополнить пунктом 5 следующего содержания:**

«5. Установить, что в 2015 году из областного бюджета предоставляются компенсации юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям – поставщикам социальных услуг в форме субсидий в соответствии с частью 8 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах

социального обслуживания граждан в Российской Федерации» и пунктом 13 статьи 5 областного закона от 24 октября 2014 года № 190-11-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере социального обслуживания граждан».

4. В пункте 1 статьи 11 цифры «3841488,0» заменить цифрами «3850788,5».

5. В статье 12:

- а) подпункт «в» пункта 5 исключить;
- б) подпункт «б» пункта 9 изложить в следующей редакции:  
«б) методику распределения субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов Архангельской области согласно приложению № 27 к настоящему закону;».

6. В пункте 1 статьи 13:

- а) в абзаце первом цифры «40740609,1», «24898559,5» и «24681099,3» заменить соответственно цифрами «37850425,8», «22008376,2» и «21790916,0»;
- б) в абзаце втором цифры «41528343,5» заменить цифрами «41545369,3».

7. В статье 15:

- а) в абзаце первом пункта 6 слова «по Архангельской области» заменить словами «по Архангельской области и Ненецкому автономному округу»;
- б) по тексту пункта 7 слова «Федерального казначейства по Архангельской области» заменить словами «Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу»;
- в) в пункте 8 слова «по Архангельской области» заменить словами «по Архангельской области и Ненецкому автономному округу».

8. В подпункте «в» пункта 2 статьи 16 цифры «85892,7» заменить цифрами «85562,0».

9. Приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему закону.

10. В разделе «ХОЛМОГОРСКИЙ РАЙОН» приложения № 2:

- а) строку «МО «Ломоносовское» с цифрами в графах 2 и 3 соответственно «0,00096» и «0,00000» исключить;
- б) в строке «МО «Холмогорское» в графе 2 цифры «0,03007» заменить цифрами «0,03103».

11. В приложении № 6:

- а) по группе доходов «НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 00 00000 00 0000 000»: - в графе 3 цифры «41528343,5» заменить цифрами «41545369,3»;

- в строке «ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 1 13 00000 00 0000 000» в графе 3 цифры «36072,0» заменить цифрами «53097,8»;

- в строке «Доходы от компенсации затрат государства 1 13 02000 00 0000 130» в графе 3 цифры «33512,0» заменить цифрами «50537,8»;

б) группу доходов 2 00 00000 00 0000 000 «БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ» изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему закону;

в) в строке «Всего доходов» в графе 3 цифры «56048625,4» заменить цифрами «56720058,9».

12. В приложении № 7:

а) по группе доходов 2 00 00000 00 0000 000 «БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ»:

- в графах 3 и 4 цифры «10938852,2» и «9742670,5» заменить соответственно цифрами «10941020,7» и «9745368,2»;

- в строке «БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 2 02 00000 00 0000 000» в графах 3 и 4 цифры «9687343,7» и «9352590,5» заменить соответственно цифрами «9689512,2» и «9355288,2»;

- в строке «Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 2 02 03000 00 0000 151» в графах 3 и 4 цифры «2800419,3» и «2856134,8» заменить соответственно цифрами «2802587,8» и «2858832,5»;

- в строке «единые субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации 2 02 03998 02 0000 151» в графах 3 и 4 цифры «134959,1» и «144474,1» заменить соответственно цифрами «137127,6» и «147172,1»;

б) в строке «Всего доходов» в графах 3 и 4 цифры «55475960,1» и «57701161,9» заменить соответственно цифрами «55478128,6» и «57703859,6».

13. Приложение № 8 изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему закону.

14. Приложение № 9 изложить в редакции согласно приложению № 4 к настоящему закону.

15. Приложение № 10 изложить в редакции согласно приложению № 5 к настоящему закону.

16. В приложении № 11:

а) в строке «Общегосударственные вопросы 01» в графах 4 и 5 цифры «1253871,5» и «1971714,7» заменить соответственно цифрами «1256040,0» и «1974412,4»;

б) в строке «Другие общегосударственные вопросы 01 13» в графах 4 и 5 цифры «557089,4» и «807602,3» заменить соответственно цифрами «559257,9» и «810300,0»;

в) в строке «Образование 07» в графе 4 цифры «10327826,0» заменить цифрами «10327907,0»;

г) в строке «Среднее профессиональное образование 07 04» в графе 4 цифры «1738004,7» заменить цифрами «1738085,7»;

д) в строке «Здравоохранение 09» в графе 4 цифры «7130722,5» заменить цифрами «7130881,5»;

е) в строке «Другие вопросы в области здравоохранения 09 09» в графе 4 цифры «4254163,8» заменить цифрами «4254322,8»;

ж) в строке «Всего» в графах 4 и 5 цифры «39633910,5» и «57483701,7» заменить соответственно цифрами «39636319,0» и «57486399,4».

17. Приложение № 12 изложить в редакции согласно приложению № 6 к настоящему закону.

18. Приложение № 13:

а) главу 062 «МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ» изложить в редакции согласно приложению № 7 к настоящему закону;

б) по главе 156 «МИНИСТЕРСТВО ТРУДА, ЗАНЯТОСТИ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ»:

- в строках «Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 156 04 01 07 1 7202 200» и «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 156 04 01 07 1 7202 240» в графах 7 и 8 цифры «20115,3» и «24024,2» заменить соответственно цифрами «18880,3» и «22714,7»;

- в строке «Социальное обеспечение и иные выплаты населению 156 04 01 07 1 7202 300» в графах 7 и 8 цифры «13306,8» и «30775,4» заменить соответственно цифрами «14541,8» и «32084,9»;

- в строке «Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 156 04 01 07 1 7202 320» в графах 7 и 8 цифры «5687,1» и «13563,7» заменить соответственно цифрами «6922,1» и «14873,2»;

- в строке «Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 156 10 03 07 1 5290 320» в графах 7 и 8 цифры «348254,2» и «335788,2» заменить соответственно цифрами «352246,3» и «339800,4»;

- в строке «Стипендии 156 10 03 07 1 5290 340» в графах 7 и 8 цифры «19960,7» и «20060,8» заменить соответственно цифрами «15968,6» и «16048,6»;

в) главу 351 «АГЕНТСТВО ЗАПИСИ АКТОВ ГРАЖДАНСКОГО СОСТОЯНИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ» изложить в редакции согласно приложению № 8 к настоящему закону;

г) в строке «Всего» в графах 7 и 8 цифры «39633910,5» и «57483701,7» заменить соответственно цифрами «39636319,0» и «57486399,4».

19. Приложение № 14 изложить в редакции согласно приложению № 9 к настоящему закону.

20. Приложение № 15:

а) в разделе I «ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ПРОГРАММЫ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ»:

- в графах 4 и 5 цифры «36685714,0» и «53566794,0» заменить соответственно цифрами «36685247,5» и «53569491,7»;

- по государственной программе Архангельской области «Развитие здравоохранения Архангельской области на 2013 – 2020 годы»:

в строке «Государственная программа Архангельской области «Развитие здравоохранения Архангельской области на 2013 – 2020 годы» 01 0 0000» с цифрами в графах 4 и 5 «7166148,5» и «10993373,5» в графе 1 слова «на 2013 – 2020 годы» заменить словами «(2013 – 2020 годы)», в графе 4 цифры «7166148,5» заменить цифрами «7163513,5»;

в строке «Подпрограмма «Совершенствование системы территориального планирования Архангельской области» 01 Б 0000» в графе 4 цифры «3781143,8» заменить цифрами «3778508,8»;

в строках «Обязательное медицинское страхование неработающего населения Архангельской области 01 Б 7897», «Межбюджетные трансферты 01 Б 7897 500» и «Межбюджетные трансферты бюджету Федерального фонда обязательного медицинского страхования 01 Б 7897 560» в графе 4 цифры «3501203,4» заменить цифрами «3498568,4»;

- по государственной программе Архангельской области «Содействие занятости населения Архангельской области, улучшение условий и охраны труда (2014 – 2020 годы)»:

в строке «Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 07 1 5290 320» в графах 4 и 5 цифры «348254,2» и «335788,2» заменить соответственно цифрами «352246,3» и «339800,4»;

в строке «Стипендии 07 1 5290 340» в графах 4 и 5 цифры «19960,7» и «20060,8» заменить соответственно цифрами «15968,6» и «16048,6»;

в строках «Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 07 1 7202 200» и «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 1 7202 240» в графах 4 и 5 цифры «20115,3» и «24024,2» заменить соответственно цифрами «18880,3» и «22714,7»;

в строке «Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 1 7202 300» в графах 4 и 5 цифры «13306,8» и «30775,4» заменить соответственно цифрами «14541,8» и «32084,9»;

в строке «Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 07 1 7202 320» в графах 4 и 5 цифры «5687,1» и «13563,7» заменить соответственно цифрами «6922,1» и «14873,2»;

- по государственной программе Архангельской области «Эффективное государственное управление в Архангельской области (2014 – 2018 годы)»:

в строке «Государственная программа Архангельской области «Эффективное государственное управление в Архангельской области (2014 – 2018 годы)» 23 0 0000» в графах 4 и 5 цифры «673163,9» и «984143,3» заменить соответственно цифрами «675332,4» и «986841,0»;

в строке «Подпрограмма «Развитие отдельных направлений системы государственного управления Архангельской области» 23 5 0000» в графах 4 и 5 цифры «465757,3» и «731510,0» заменить соответственно цифрами «467925,8» и «734207,7»;

в строке «Осуществление переданных полномочий Российской Федерации по государственной регистрации актов гражданского состояния 23 5 5930» в графах 4 и 5 цифры «86058,1» и «92121,2» заменить соответственно цифрами «88226,6» и «94818,9»;

в строках «Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 23 5 5930 200» и «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 23 5 5930 240» в графах 4 и 5 цифры «14941,8» и «20195,8» заменить соответственно цифрами «17110,3» и «22893,5»;

б) в разделе III «ИНЫЕ ПРОГРАММЫ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ»:

- в графе 4 цифры «203896,9» заменить цифрами «206771,9»;

- целевую статью 53 0 0000 «Программа модернизации здравоохранения Архангельской области на 2011 – 2016 годы» изложить в редакции согласно приложению № 10 к настоящему закону;

в) в строке «Всего» в графах 4 и 5 цифры «39633910,5» и «57483701,7» заменить соответственно цифрами «39636319,0» и «57486399,4».

21. Приложение № 16 изложить в редакции согласно приложению № 11 к настоящему закону.

22. В приложении № 18:

а) преамбулу дополнить дефисом следующего содержания:

«- возмещение части затрат хозяйствующим субъектам на приобретенное ими энергоэффективное оборудование и на уплату лизинговых платежей, возникших при приобретении энергоэффективного оборудования.»;

б) в абзаце шестом пункта 2.8 раздела 2 слова «до 1 февраля текущего финансового года» исключить;

в) в разделе 3:

- в абзаце втором пункта 3.6 слова «указанных в настоящем пункте» заменить словами «указанных в пункте 3.5 настоящего Порядка»;

- в абзаце шестом пункта 3.9 слова «до 1 февраля текущего финансового года» исключить;



г) в абзаце втором пункта 5.6 раздела 5 слова «указанных в настоящем пункте» заменить словами «указанных в пункте 5.5 настоящего Порядка».

д) по тексту пункта 6.6 раздела 6 слова «по Архангельской области» заменить словами «по Архангельской области и Ненецкому автономному округу»;

е) в пункте 7.6 раздела 7 слова «по Архангельской области» заменить словами «по Архангельской области и Ненецкому автономному округу»;

ж) в пункте 8.5 раздела 8 слова «по Архангельской области» заменить словами «по Архангельской области и Ненецкому автономному округу»;

з) в абзаце первом пункта 9.5 раздела 9 слова «по Архангельской области» заменить словами «по Архангельской области и Ненецкому автономному округу»;

и) в пункте 10.5 раздела 10 слова «по Архангельской области» заменить словами «по Архангельской области и Ненецкому автономному округу»;

к) в абзаце первом пункта 11.7 раздела 11 слова «по Архангельской области» заменить словами «по Архангельской области и Ненецкому автономному округу»;

л) в пункте 12.4 раздела 12 слова «по Архангельской области» заменить словами «по Архангельской области и Ненецкому автономному округу»;

м) дополнить разделом 13 следующего содержания:

**«13. Порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат хозяйствующим субъектам на приобретенное ими энергоэффективное оборудование и на уплату лизинговых платежей, возникших при приобретении энергоэффективного оборудования»**

13.1. Субсидии возмещение части затрат хозяйствующим субъектам на приобретенное ими энергоэффективное оборудование и на уплату лизинговых платежей, возникших при приобретении энергоэффективного оборудования (далее – субсидии) предоставляются теплоснабжающим организациям и организациям водопроводно-канализационного хозяйства, в том числе реализовавшим энергосервисные договоры (контракты), на:

а) возмещение части затрат на приобретенное ими энергоэффективное оборудование, используемое в процессе реализации мероприятий (проектов) в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

б) возмещение части затрат на уплату ими лизинговых платежей, возникших при приобретении энергоэффективного оборудования.

13.2. Предоставление субсидий осуществляется министерством топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области (далее – министерство ТЭК и ЖКХ) в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета, доведенными лимитами бюджетных обязательств и предельными объемами финансирования в рамках подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Архангельской области» государственной программы Архангельской области «Развитие энергетики, связи и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области (2014 – 2020 годы)».

13.3. Получателями субсидий являются:

а) теплоснабжающие организации, реализующие инвестиционные программы, утвержденные в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 мая 2014 года № 410 «О порядке согласования и утверждения инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, а также требований к составу и содержанию таких программ (за исключением таких программ, утверждаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике)»;

б) организации водопроводно-канализационного хозяйства, реализующие инвестиционные программы, утвержденные в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 года № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения».

13.4. Предоставление субсидий осуществляется министерством ТЭК и ЖКХ на конкурсной основе.

13.5. Порядок и условия проведения конкурсов определяются Правительством Архангельской области.

13.6. Субсидии перечисляются с лицевого счета министерства ТЭК и ЖКХ, открытого в Управлении Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, платежными документами на счета участников конкурса, признанных победителями.

13.7. Обязательным условием предоставления субсидий, включаемым в договоры о предоставлении субсидий, является согласие хозяйствующих субъектов на осуществление министерством ТЭК и ЖКХ, а также органами государственного финансового контроля Архангельской области проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий.

Договоры на предоставление субсидий должны предусматривать уплату пени в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки в случае невозврата или несвоевременного возврата средств областного бюджета в сроки, установленные пунктами 13.9 и 13.10 настоящего Порядка.

13.8. Хозяйствующие субъекты представляют министерству ТЭК и ЖКХ отчетность в сроки и по формам, которые утверждаются положениями о конкурсных процедурах.

13.9. В случае выявления министерством ТЭК и ЖКХ нарушения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями, а также условий договоров соответствующий объем субсидий подлежит возврату в областной бюджет в течение 15 дней со дня предъявления министерством ТЭК и ЖКХ соответствующего требования.

При невозврате бюджетных средств в установленный срок они подлежат взысканию министерством ТЭК и ЖКХ в судебном порядке.

13.10. При наличии остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году, хозяйствующий субъект обязан в течение 15 дней со дня его

уведомления министерством ТЭК и ЖКХ возвратить средства субсидии в текущем финансовом году в случаях, предусмотренных договором о предоставлении субсидии.

13.11. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется министерством ТЭК и ЖКХ, органами государственного финансового контроля Архангельской области в порядке, установленном Правительством Архангельской области, а также контрольно-счетной палатой Архангельской области в порядке, установленном Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и областным законом от 30 мая 2011 года № 288-22-ОЗ «О контрольно-счетной палате Архангельской области».

23. В приложении № 20:

а) таблицу № 11 изложить в редакции согласно приложению № 12 к настоящему закону;

б) в таблице № 26:

- в строке «МО «Город Архангельск» в графе 2 цифры «15818,7» заменить цифрами «17435,1»;

- в строке «Итого» в графе 2 цифры «22434,1» заменить цифрами «24050,5»;

в) дополнить таблицей № 30 согласно приложению № 13 к настоящему закону;

г) дополнить таблицей № 31 согласно приложению № 14 к настоящему закону.

24. Приложение № 27 изложить в редакции согласно приложению № 15 к настоящему закону.

25. В приложении № 28:

а) в абзаце первом пункта 1.5 раздела 1 слова «по Архангельской области» заменить словами «по Архангельской области и Ненецкому автономному округу»;

б) раздел 2 исключить.

26. Приложение № 29 к областному закону изложить в редакции согласно приложению № 16 к настоящему закону.

27. Приложение № 30 к областному закону изложить в редакции согласно приложению № 17 к настоящему закону.

**Статья 2.**

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пункта 10 статьи 1 настоящего закона, который вступает в силу с 1 апреля 2015 года.

Губернатор  
Архангельской области

И.А. Орлов

г. Архангельск